Divs adhuc lege sua sanctis-
sima tantam animi puritatem, cor-
disque munditiam nobis imperat,
nempe ut nulla eam vel de huius vel
veniali culpa inquinemus, quan-
tam certe, quæ in herbis nostris
reflexu non possumus, quis
seu audeat dicere se immungra-
mab omni sordis peccati? Quare mi-
nimum conari debemus, ut saltem in
singulos dies, quoad fieri potest, animam
nostram

nostram, à peccatis in quæ fortè inci-
 mus per poenitentiam expurgemus,
 reseruando propositum per studium
 & feruorem bonorum operum de cæ-
 tero diligentius omnis generis peccata
 fugiendi.

GRAT Ætiam internæ venustas
 & dignitas, quam in hac vita, bonorū
 operum exercitatione ab eadem ipsa
 gratia profecta, consequimur, tantū pro-
 tij est, vt verbis exprimi nequeat: præ-
 mium quoq; gloriæ, quod bonorum
 operū merito in vita æterna debetur,
 tam nobile est & sublime, vt omnem
 humanam intelligentiam longissime
 excedat. Vera igitur prudentia & sapi-
 entia extorquet à nobis, vt cum sollici-
 tudine quotidie in bonis operibus pro-
 ficiamus, bonaq; vitæ merita ardentibus
 desiderijs Deo placendi multiplice-
 mus: vt sic maior in nobis ad gratiam
 diuinam accessio fiat, quæ locupletet
 & exornet animam nostram, remune-
 rationemq; æternæ gloriæ cumulat or-
 rem reddat, cuius beneficio & Deum
 amplius glorificabimus & perfectius
 conspectu eius in cælo, proficiemus.

Tempus siquidem huius vitæ, in quo
 lolo

PROFECTV SPIRITVALI. 57

solo mereri aliquid possumus, breue est, & hora mortis quæ omnē merendi facultatem abscindit, tam incerta & anceps est, vt merito maximam iacturam fecisse dicendus sit, qui vel minima temporis particulam sine aliquo boni operis fructu transmiserit, quādo quidem quolibet puncto temporis bene impeti gratiæ acceptæ thesauros ipsamq; gloriam æternam adaugere possumus.

CAPVT VII.

Quam necessaria & salutaris sit doctrina de progressu in dies faciendo in vita pie sanctæq; inchoata.

QUISQVIS probè cognouerit, quam necessarium sit ijs, qui DEO seruire eceperunt, proficiendi studium, quam gratum sit diuinæ maiestati, quamq; Ecclesiæ sanctæ fructuosum, facile intelligit quam necessaria quoque & salutaris sit doctrina de eodem argumento instituta. Neque enim dubium est, summè necessarium esse atque vtile, siue viuissimis sermonibus, siue libris scriptis fideles exhortari vt à peccatis mortalibus abstineant.

TRACTATUS DE

abstineant, quæ hominem à Deo separant, mediâq; præscribere, quibus, ubi lapsi fuerint, Deo reconcilietur. Sed neque minus necessarium est & vile eos fideles, qui iâ abstinēt à talibus peccatis, cæperûq; seruire Deo, animare ut in virtutum studio bene inchoato progressû indies maiore facere cõnentur, præsidiaq; illis suggerere ad hoc institutû prosequendû sibi ubria. Per exiguis enim boni operis fructû in nobis existere, si simulatq; initiû fecerim⁹ seruendi Deo, mox in vetera vitia, vel etiam grauiora, relaberemur. & iâ ex diuinis scripturis, Patrûq; vâctorû dictis supra ostendimus, eos qui post inchoatâ sanctâ vitâ nō cõcedunt ad maiorem vitæ perfectionem, in manifestû periculus cõuenire repediendû, & in pristina peccata relabedi. Ac recedamus à quos in tepiditate sua peristite, nec fieri mox deteriores, tam è perspicue ante proponimus, si spectem⁹ & amp̄iore Dei gloria, & Ecclesiæ salutē, paueros seruos de in virtutû studio prouectos, pluris facendos, quàm multos languidos & negligentes.

CAETERVM, vt ij qui fundamēta eni-

PROFECTV SPIRITVALLI 59

tus diuini iecerūt, in ædificio suo spirit-
tuali persistant, & in Ecclesia Christi
multo numerentur, quibus cordi sit pro-
gressum facere in virtutū schola, neces-
sariū est, vt in cōcionibus, & exhortati-
onibus, quæ ad populū habentur, sæpe
numero tractetur de adiunctis ad pro-
fectum spirituale idoneis. Et quia in ce-
tu fidelium multi esse solent, qui non
admodū firmū propositū faciunt de-
seruēdæ vitæ p̄uersæ, sc̄incercq; deinceps
seruēdū DEO, seruo & sedulo aga-
tur de iis quæ commouere eos possint
ad detestanda peccata lethalia, & ingre-
diendam vitam inculpata. Et rur-
sum quia in eodem non desunt alii,
qui firmiter decreuerunt DEO seruire,
sæpe serio agitur de iis, quæ eos per-
moueant ad amplectenda CHRISTI
consilia, vt pote ab æterna sapientia pro-
fecti, & ad vsurpandam orationem
mentalem, mortificationem, piorum
librorum, lectionem, ad exercendas
quoque virtutes humilitatis, secun-
dum perfectissimum earum gradum,
denique ad cauendas occasiones om-
nes & pericula peccandi. His eni in
medijs gradam diuinam conser-
uamus

uamus, & fructum in seruitio diuino facimus.

Speciatim autem necessarium est in iisdem concionibus tradere documenta ad cauenda delicta venialia opportuna: nam inter omnia praesidia ad fouendam augendamq; gratiam atque virtutes in eorum animis, qui coeperunt seruire DEO, principem facile locum tenet, studium assidue à lapsibus venialibus mentem expurgandi, eo quod eam debilitent, & disponant ad lethales. Id si in concionibus praestandum est, in libris quoque qui ad fructum spiritualem, animorum eduntur pressari debet, vt sicut certi exstant, qui data opera conscripti sunt ad extrahendos homines è peccatorum sordibus, & complectendum studium virtutum: sic non desiderentur alij, qui data opera doctrinā tradant congruentem illis, qui iam virtutum viam ingressi sunt, & indies ad perfectionem maiore aspirant. Hoc doctrinae in Ecclesia necessariae discrimen, ex dissimili fidelium dispositione natum declarat S. PAVLVS scribens ad Hebraeos, cū ait quosdam fideles esse paruulos quibus lacte

Heb. 5. 6.

PROFECTV SPIRITVALLI. ¶

opus sit, non solido cibo, indigereq; ut doceantur qua sunt elementa exordij sermonum dei, hoc est prima doctrinae Christianae principia, quae sunt Poenitentia agere, peccata mortalia fugere, usurpare sacramenta ad salutem necessaria. Addit hos *exponit esse sermonis iustitiam*, hoc est, ut exponit B. ANSELMVS, doctrinae quae conuenit perfectis, vel ut Cardinalis Caietanus, doctrinae quae agit de profectu in virtute, & addit, esse alios fideles in Ecclesia similes hominibus proxijs, & etatis, qui indigent cibo solido, hoc est doctrina, quae tradat modum faciendi progressum in studio virtutum, perueniendiq; ad eorum culmen & perfectionem caritatis: Nā, inquit, sicut lac praebet in infatibus, non ut sit perpetuus eorum cibus, sed tantum ad breue tempus donec adolescant & solidioris cibi capaces sint, sic fidelibus initio conuersionis traditur doctrina quae eos permoueat ad peccatorum mortalium odium, postea vero cum ceperint seruo seruire Deo, sublimior doctrina eis proponitur de progressu in omni virtute faciendo.

Quamvis autem per difficile sit multis

Ansel. &
Caiet. in 2.
s. ad Heb.

tis hominibus persuadere vt peruet-
sam vitam deserant, & ad DEVM ex ani-
mo conuertantur: tamen non minus
difficile est persuadere multis seruis
Dei, qui iam ceperunt seruire Deo, vt
porro in cæpto cursu progrediantur: i-
mò longè videtur difficilius, quia ad
faciendum principium seruiendi Deo,
sufficit vnus contritionis actus, firmū-
que propositum à noxa mortali absti-
nendi, quod quidem vnico temporis
momento, post vnicum verbum bo-
num auditum concipi potest: verum
ad proficiendum, & perseverandum
in vita sancta, opus est longa exercita-
tione in omni virtute, diuturna que &
constanti pugna aduersus vitia, passio-
nes, & tentationes inimici. Et experie-
tia quotidiana docet multos esse qui
incipiant Deo seruire, paucos autem

Bern. Ep.

*96 Bon. in
pharet.*

lib. 4 c. 27.

qui in studio inchoato perseverent. Sic
constatetur. S. BERNARDVS, & cōfirmat
S. BOÑAVENTVRA, Multo, inquit, se-
ciliū reperies multos seculares conuertit
ad bonū, quā vnū quempiā de religio-
transire ad melius. rarissima autē in
terris est, qui de gradu, quē fortis religio-
o semel attigerit, vel parum ascendit
E. Cui

PROFECTV SPIRITVALI. 63

Cum ergo hic labor in seruitio diuino proficiēdi ex vna parte tā necessarius & salutaris sit vnicuiq; & toti mūdo: ex altera vero parte difficile quidē, sed nō minus vtile & necessariū, vt existent libri de hoc argumēto conscripti, inter optimos offerimus hūc presentē tractatū, cum desiderio maiore DEI gloriam, & salutem animarum eius lectione procurandi.

CAPVT VIII.

De fructu spiritali quē haurire possunt incipiētes seruire DEO ex hac doctrina de ratione proficiēdi in virtute.

AD finem huius tractatus vna ad huc cōmonestatio occurrit necessaria ijs, qui aut inceperūt, aut certē cogitauerunt incipere dare operam verę pietati, nempe hæc. Vt qui piam viuendi consuetudinem iam dudum inierunt, si fortē incidant in conciones aut libellos, quorum sermo in eo vertitur, vt auditor vel lector auocetur à peccatis lethalibus non inde animam capiant alicuius tepiditatis, & arbitrentur nec sibi longius esse progredien-

D 2

diendum, cum certè, vt diximus, longius progredi debeant, hoc est, etiam à leuionibus lapsi hi, qui lethales non sint, cauere, & optimis operibus Deo, gratissimis, etiam si sub pœna æternæ damnationis mandata non sint vacare. Et contra, quid vel iam primum inchoarunt, vel inchoare cogitarunt san-ctam viuendi rationem, non ilicò terreantur, vel animum despondeant, si incidant in conciones vel libellos, quibus studium in virtute proficiendi & ad culmen perfectionis contendendi inculcatur, ex stimantes nimis arduam & difficilem esse virtutum viam, & quam centesimus quisq; mortalium vix assequi possit. Neq; enim ille in virtute progressus proponitur tanquàm ad salutem consequendam prorsus necessarius, sed tanquam valde vtilis & salutaris. Qui enim ad hanc perfectionem vitæ contendunt, puriorem à peccatis cōseruant animum, & securiorem sibi reddunt suam salutem, & maiorem gratiam gloriamq; apud DEVM promerentur: deinde in hac vita ampliore pace & consolatione, quam Deus mundis ceteris de imperitis, perfruuntur, & aliorum dolorum

PROFECTV SPIRITVALI. 63

donorū spiritualiū penē innumerab. liū
quæ DEVS communicare solet omni-
bus in virtute proficientibus partici-
pes fiunt, vt supra diximus, & deinceps
latius exponemus.

ITAQ. non habent, quod idcirco
de sua salute desperent: hunc verò
fructum ex hac consideratione carpe-
re possunt, vt sese humiliēt, submis-
sius de se sentiant, dum animaduer-
tunt se tam longe abesse à pietatis of-
ficijs, quæ diuinę maiestatis excellen-
tia meretur: totoque pectore gaudeant
non deesse Deo in Ecclesia pios seruos,
qui cū tanta perfectione vitæ Christi-
anæ illi seruiant, gratiasq; agant se illū
sensum & notitiam consecutos: nam
latari de profectu & perfectione alio-
rum, propter gloriā quæ inde in DEVM
redundat, est quodammodo participē
fieri & profectus & perfectionis ipso-
rum. Deinde & alium fructum inde
carpere queunt, nempe vt magno stu-
dio & sollicitudine in precibus suis ad
Deum fuis ob oculos ponant suam
imbecillitatem, enixęque petant effi-
cātem voluntatem & robur spiritale in
diuino suo seruitio proficiendi, ac cer-

PROFECTV SPIRITVALI. 68

to confidant quod si in oratione con-
stanter perseuerarint, se donum ex libe-
rali & misericordie eius manu acceptu-
ros, studiumq; proficiendi, quod iam
apparet, arduum & difficile, & primo
aspectu terret, facile & suauiter futurum,
ac ex cogitatione, quod in dies in bono
tam ineffabili, ut est amor Dei, maio-
rem semper accessionem facere pote-
runt, incredibilem capturos voluptatē.

C O N S I D E R A R E siquidem debent
hanc viuendi rationem non viribus ho-
minis naturalibus perfici, sed diuinis à
C H R I S T O domino collatis. ille enim
omnibus proficiendi studio ardenti-
bus libenter & per liberaliter gratiam
suam communicat, qua res arduas red-
dat faciles, amaras dulces, & graues le-
ues. Considerent etiam in **C H R I S T I**
Domini nostri Ecclesia, semper fuisse
& adhuc esse innumeros homines in
omni sexu & statu, in virtutum cultu
admodum prouectos, qui eandem ali-
quando difficultatem quam illi nunc
experiantur, in colenda vera pietate
senserint, sed quia cum ingenti fide-
cia erga Christum iter illud spiritalis
progressus ingressi sunt, eodem pro-
piti-

66
con-
libe
ptu-
iam
rimo
um,
ono
maio-
pote-
otatē.
ebent
us ho
nis à
enim
lenti-
atiam
as red
es le-
s: r
fuisse
es in
cultu
in ali-
nunc
peccate
a fidu-
irilalis
a pro-
piti-

PROFECTV SPIRITVALI 67

pito & adiuuante, admodum pla-
num & iucundum esse deprehende-
runt.

CONSIDERET & quilibet
figillat in quæ DEVS ipsi bona con-
tulerit, quam multa aliter se habue-
rint, quam iam habeant, quomo-
do olim multa vitia amârit, quæ iam
horreat, quomodo olim ne mini-
mam quidem orationem facere, nec
missam, vel concionem audire sine
distractione animi potuerit, nunc
autem voluptatem etiam capiat, ex
orationibus faciendis, & officijs diui-
nis, concionibus que audiendis. Ita-
que sicut Deus hæc in ipso operatus
est sine vlllo suo merito, cum longissi-
mè à salute abesset, cumque à peccato
ad gratiam, à morte ad vitam per-
traxerit, & à carnalibus desiderijs ad
obsequendum diuinis inspirationi-
bus, profusè confidendum est, quod multo
magis eum deducere possit è bono
statu in meliorem adiuuante diuina
gratia.

HAC tentatione terroris & tre-
pidationis inanis pulsatus quoque
fuit

60 TRACTATUS DE

Aug 1a.
conf. c. 11.

fuit AVGVSTINVS initio suæ conuersio-
nis tamque dictis considerationibus
expugnauit. Principio videbatur illi
nimis ardua puritas legis Euangelicæ,
& maxime perpetuæ continentia ob-
seruatio, animumq; despondebat, se
non posse pertingere ad tam glorio-
sam carnis yctoriam. Cum igitur timi-
dus & desperabundus in illa cogitatio-
ne hæreret, sedulo expendere cepit in
Ecclesia Christi non modo extisse &
esse graues & fortes viros qui graui-
simis penitentijs corpora sua castiga-
rent, & ad culmen omnium virtutum
peruenissent perpetuamq; castitatem
coluissent, vti erat S. ANTONIVS, & alij
eius imitatores, verum etiam innume-
ros adolescentulos, virgines, & viduas,
ac teneræ ætatis pueros & puellulas,
qui perpetuam continentiam custodi-
rent, alacresq; ad vitæ Euangelicæ per-
fectionem contenderent, ac tandem
cor eius sic illum alloquebatur. Tu non
poteris quod isti & ista: an verò isti &
ista in semetipsis possunt, ac non in Do-
mino Deo suo? Quid in te stas, & nõ stas?
Projice te in eum, noli metuere, non se sub-
trahat, ut cadas Projice te securus, exci-
piat te

PROFECTV SPIRITVALI. 69

pietate & saluabit. Considerabat nimirum sanctus ille mutationem, quam Deus in Ecclesia fecerat, & quotidie faciebat conuertendo magnos peccatores in heroes sanctissimos. Atq; hæc contemplatio omnem languorem illi ademerat, formidinemque inanem discusserat, ingentem quoque animū illi addebat proficiendi de virtute in virtutem, firmissimā spem dabat Christum sibi affuturum. Sic ipse fatetur in alio loco his verbis.

Exempla seruorum tuorum, quos de nigris lucidos, & de mortuis viuos feceris, congesta in sinū cogitationis nostræ urebant & absumebant grauem torpore, ne in ima vergeremus, & acciderent nos valide ut omnis ex lingua subdola contradictioni flatus inflammare nos ardeus posset, non extinguere. Atque hi sunt fructus, quos homines cōsiderati hauriunt ex hac doctrina, quæ traditionem in virtute proficiendi.

Atq; illi quidem, qui viuo desiderio ardent sui profectus, (quibus hæc doctrina admodum est necessaria, nec paruo numero reperiuntur in **DNI** Ecclesia) ex illa hauriunt certam & per-

D s spicuum

70 TRACTATUS DE

specuam notitiam perfectionis cuius
que virtutis, ac media quibus com-
parentur, tum robur eas opere ipso ex-
ercendi, dum vnicuiusque virtutis do-
tes considerantur, & remedia contra
tentationes tepiditatis, atque arma ad
repellendos virtutis hostes, tum quo-
que ad cognoscendas fugiendasque
imposturas, quibus Satan conatur im-
pedire profectum nostrum in diuino
seruitio, ac demum in quo natura pro-
fectus spiritalis consistat. Quibus vero
non inest illud viuum proficiendi de-
siderium, ex hac doctrina discunt hu-
militatem & confusionem sui, vt dixi-
mus, qui fructus tam præstans est, vt
Deus propter illam sepe communi-
cat viuum desiderium proficiendi.

Vt vero ex lectione huius libri si-
miles iam dictis colligantur fructus,
rogamus Christianum lectorem, vt
cum desiderio proficiendi illum per-
legat: nec enim dubitamus Deum Opt.
Max necessaria præsidia ei suppedita-
turum vt ad maiorem suæ diuinæ ma-
iestatis honorem & gloriam aliquando
reipsa, quod ex animo desiderauit
exequatur.

TRAC